Estratégica da plataforma Codex e Controle de Latência, visando otimizar o uso da ferramenta
e garantir a conformidade dos dados enviados, conforme detalhado na proposta técnica e
comercial da empresa Wisia Consultoria, encartada no GRP/Evento D34148, ao custo total de
R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil).

Para verificação da regularidade do procedimento, destacam-se, entre outros, os
seguintes atos: I) Documento de Oficialização da Demanda – DOD; II) Estudo Técnico
Preliminar (ETP); III) Justificativa da contratação; V) Proposta Comercial; VI) Termo de

[...]

que o preço proposto seja equivalente aos demais por ela mesma cobrados de outros
clientes.”

Na hipótese em análise, em que pese a desnecessidade da eventual pesquisa de
preço, no que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação, conforme a proposta
comercial atualizada perfaz o montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil). 

Repise-se, uma vez mais, que foi realizado pela unidade demandante o devido
levantamento prévio de mercado para identificar a solução mais adequada à demanda de
capacitação e solução técnica especializada para a plataforma Codex. A análise apontou a Wisia